件名：【近畿 FIT・FIP通信】2024年 8月 6日号（「地域共生型再生可能エネルギー事業顕彰」公

募開始について ほか）

近畿 FIT・FIP通信にご登録の事業者 各位

平素は、エネルギー行政にご理解・ご協力いただきありがとうございます。

「近畿 FIT・FIP通信」は、固定価格買取制度（FIT制度）及び FIP（Feed-in

Premium)制度に関連した情報について、近畿経済産業局から随時メールでの

お知らせを行うサービスです。

■今回のトピック

１．「地域共生型再生可能エネルギー事業顕彰」公募開始について（7/22～10/4）

２．2024年度中の再エネ特措法に基づく認定等の申請に関する期限日について（再掲）

―――――――――――――――――――――――――――――――――――

１．「地域共生型再生可能エネルギー事業顕彰」公募開始について（7/22～10/4）

https://www.enecho.meti.go.jp/category/saving_and_new/advanced_systems/saiene_kensho/do

c/flyer_r6.pdf

―――――――――――――――――――――――――――――――――――

資源エネルギー庁では、地域との共生を図りつつ、地域における再生可能エネ

ルギーの導入に取り組む優良な事業に対して、「地域共生マーク」を付与し、

顕彰することで、地域と共生した再生可能エネルギー事業の普及・促進を図る

ことを目的として、「地域共生型再生可能エネルギー事業顕彰」を実施いたし

ます。

発電事業者の皆様方におかれましては、脱炭素への取組みに積極的に参画

いただいているところ、自治体等との協力により地域の発展につながる多種

多様な取組みが期待されているところです。

地域と共生した再生可能エネルギー事業のプロジェクトに参画されている方に

おかれましては、ぜひご応募をお待ちしております！

【公募期間】7月 22日（月）～10月 4日（金）

【公募要領・申請方法】下記専用サイトよりご確認ください。

https://www.enecho.meti.go.jp/category/saving_and_new/advanced_systems/saiene_kensho/in

dex.html

（参考）過去事例集（令和 3年～令和 5年）

https://www.enecho.meti.go.jp/category/saving_and_new/advanced_systems/saiene_kensho/do

c/case-studies_r5.pdf

―――――――――――――――――――――――――――――――――――

https://www.enecho.meti.go.jp/category/saving_and_new/advanced_systems/saiene_kensho/doc/flyer_r6.pdf
https://www.enecho.meti.go.jp/category/saving_and_new/advanced_systems/saiene_kensho/doc/flyer_r6.pdf
https://www.enecho.meti.go.jp/category/saving_and_new/advanced_systems/saiene_kensho/index.html
https://www.enecho.meti.go.jp/category/saving_and_new/advanced_systems/saiene_kensho/index.html
https://www.enecho.meti.go.jp/category/saving_and_new/advanced_systems/saiene_kensho/doc/case-studies_r5.pdf
https://www.enecho.meti.go.jp/category/saving_and_new/advanced_systems/saiene_kensho/doc/case-studies_r5.pdf

２．2024年度中の再エネ特措法に基づく認定等の申請に関する期限日について（再掲）

https://www.enecho.meti.go.jp/category/saving_and_new/saiene/kaitori/dl/announce/202406

28.pdf

―――――――――――――――――――――――――――――――――――

例年、年度末に再エネ特措法に基づく新規・変更認定申請が集中することから、

年度内の案件としてこれらの申請の審査を希望する場合の、申請期限日を設定

しています。

今年度も同様の状況となることが想定されることから、下記のとおり認定申請

期限日をお知らせします。

また 2024年 4月から、改正再エネ特措法に基づき、一定の条件に該当する場合

には、周辺地域の住民への説明会等の実施を求めております。

なお、説明会については、申請日の３ヶ月前までに開催する等、開催時期に一定

のルールを設定していますのでご注意ください。

円滑な審査のため、申請期限日にかかわらず、早期に申請いただきますよう

お願いいたします。

＜申請期限日＞

(1)太陽光（10kW未満）の新規・変更認定申請期限日

 【2025年 1月 7日（火）】

(2)太陽光（10kW以上）、風力、水力、地熱の新規・変更認定申請期限日

  【2024年 12 月 13日（金）】

(3)バイオマスの新規・変更認定申請期限日

  【2024年 12月 2日（月）】

******************************************************************

※「近畿 FIT・FIP通信」は、近畿経済産業局独自のメールサービスです。

※本メールの送信元アドレスは送信専用です。

 送信元アドレスに返送されても応答できませんのでご了承願います。

※本メールは、「近畿 FIT・FIP通信」に登録いただいているメールアドレスに

 お送りしております。

※受信メールアドレスの追加・変更・削除がある場合は、以下の URLより

 手続きをお願いいたします。

 http://www.kansai.meti.go.jp/3-9enetai/energypolicy/tsushin/tsushin.html

※本サービスに関する問合せ先

 経済産業省近畿経済産業局 エネルギー対策課

 〒540-8535 大阪市中央区大手前 1-5-44

 Tel：06-6966-6043（直通）

******************************************************************

https://www.enecho.meti.go.jp/category/saving_and_new/saiene/kaitori/dl/announce/20240628.pdf
https://www.enecho.meti.go.jp/category/saving_and_new/saiene/kaitori/dl/announce/20240628.pdf
http://www.kansai.meti.go.jp/3-9enetai/energypolicy/tsushin/tsushin.html